
Poznáš svoju hodnotu?
Potreba niečo znamenať je v  nás zako-

renená od malička. Túžime po uznaní rodi-
čov, rovesníkov, učiteľov, priateľov, kolegov 
v práci... 

Pred časom sme sa s  deťmi v  sobotnej 
škôlke rozprávali o  tom, že sa im nepáči 
známkovanie v  škole. Podľa známok, ktoré 
dostanú, sa k  nim v  škole správajú učitelia 
i  spolužiaci. Hodnotenie známkami pova-
žujú za  nespravodlivé. Nie je predsa každý 

študijný typ. Niekto je nadaný v matematike, iný zas v biológii. 
Ja sama mám spolužiakov, ktorí boli na strednej škole trojkári, a dnes sú z nich úspešní 

ľudia. Nechcem tým povedať, že učenie v  škole nie je dôležité. Mierim však k  tomu, že 
podľa známok v škole nie je možné súdiť charakter či inteligenciu. 

To platí aj pre dospelých. Nemožno ľudí hodnotiť podľa obľúbenosti v kolektíve, množ-
stva priateľov, podľa výšky konta... 

V  čom teda spočíva hodnota človeka? Je rozdiel v  hodnote prezidenta a  v  hodnote 
bezdomovca? Dá sa zistiť hodnota človeka podľa počtu prítomných na  oslave narodenín 
a podľa počtu prítomných na jeho pohrebe?

Človek je viac ako jeho známky na vysvedčení. Je viac ako jeho spoločenské postave-
nie. Znamená viac ako súhrn jeho úspechov v práci či v rodine. Viac ako jeho angažovanosť 
v  cirkvi. Viac ako viditeľné hodnoty, ktoré produkuje. Viac ako dobro, ktoré je schopný 
konať. Nie sme definovaní svojou výkonnosťou ani neschopnosťou.

Potreba niečo znamenať sa dá čiastočne naplniť tým, čo robím. Avšak čo v  prípade, 
ak pracujem ako učiteľ a  pri dopravnej nehode prídem o  pamäť? Alebo som športovcom 
a ocitnem sa pripútaný k lôžku? ROBIŤ JE INÉ AKO BYŤ. SOM BOŹIE DIEŤA. Aj keď nič nero-
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bím, aj keď sa mi nedarí, aj keď som neschopný niečo robiť alebo myslieť, aj vtedy som Bo-
žím dieťaťom. Moja hodnota aj tvoja hodnota nezávisia od ničoho, čo sme dosiahli v škole, 
práci, rodine, cirkvi. Naša hodnota je v  tom, že sme Božie deti a  navždy nimi ostaneme! 
To, že sme Božie deti, nezávisí od okolností, udalostí, úspechov či neúspechov, počtu pria-
teľov, vieš či nevieš, robíš či nerobíš. Závisí iba od Boha. Naša hodnota je nepochopiteľná, 
ale uchopiteľná. Pozeraj sa na seba Božím pohľadom. V jeho očiach máš vysokú hodnotu! 
Nezabudni na to pri túžbe po hodnotení od druhých. 

Gabriela Janušková, za Oddelenia služby žien SZ CASD

Správy a oznamy

DELEGÁTI KONFERENCIE SZ CASD ROKOVALI V BANSKEJ BYSTRICI
V nedeľu, dňa 10.3.2024 sa v Banskej Bystrici uskutočnil prvý deň rokovania delegátov 

konferencie Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa. Motto konferencie 
bolo rovnaké ako motto pred týždňom uskutočnenej konferencie Česko-Slovenskej únie 
CASD: Pokoj vám! 

Hlavným predsedajúcim bol predseda Česko-Slovenskej únie CASD, Peter Čík, kto-
rý vo svojom úvodnom príhovore poukázal na  zdroj pokoja na  základe biblického textu 
v  Mat 7,7–12. Ak prosíme, hľadáme, klopeme, Boh je pripravený napĺňať naše potreby, 
aj potreby cirkvi, aby sme potom slúžili ľuďom. To je poslaním pokoja, ktorý nám náš Pán 
ponúka. Nasledovalo modlitebné stíšenie 81 zaregistrovaných delegátov a  ďalších hostí 
konferencie. 

Potom nasledovali 
správy administrátorov 
Slovenského združenia 
CASD, predsedu Františka 
Kolesára, tajomníka Da-
niela Márföldiho a  hospo-
dára Samuela Ondruška. 
Všetky tri správy boli pri-
jaté.
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Po schválení zapisovateľov, skrutátorov, samotného programu a  agendy konferencie 
rokovali delegáti o zložení jej jednotlivých pracovných výborov. K samotnej voľbe ich čle-
nov sa pristúpilo až po obedňajšej prestávke. Po zvolení 22-členného prípravného výboru, 
v  ktorom boli rovnomerne zastúpené zbory zo všetkých regiónov Slovenska, predstavili 
jeho členovia návrh na zloženie Menovacieho výboru, Výboru pre poverenie a Výboru pre 
zmenu ústavy. 

Počas rokovania pracovných výborov sa delegáti postupne oboznamovali so správami 
a  prezentáciami vedúcich niektorých oddelení cirkvi a  riaditeľov jej inštitúcií, ktoré boli 

občas prerušené návrhmi pracovných vý-
borov konferencie. Delegáti schválili návrh 
Výboru pre poverenie, týkajúci sa zarade-
nia zamestnancov cirkvi, ako aj niektoré 
zmeny ústavy Slovenského združenia CASD 
v nadväznosti na zmeny ústavy Česko-Slo-
venskej únie CASD.

Konferencia vyvrcholila opätovnou 
voľbou predsedu Slovenského združenia 

CASD, Františka Kolesára, ako aj opätovnou voľbou tajomníka Slovenského združenia 
CASD, Daniela Márföldiho.

Po záverečnej modlitbe sa delegáti rozišli do svojich domovov s tým, že sa opäť stretnú 
na rovnakom mieste 24.3.2024 na svoj druhý a záverečný deň rokovania.

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

PETER ČÍK JE NOVÝM PREDSEDOM ČESKO-SLOVENSKEJ ÚNIE CASD
V nedeľu 3.3.2024 sa v Brne uskutočnil prvý deň rokovania delegátov konferencie Čes-

ko-Slovenskej únie CASD. Mottom konferencie bol pozdrav Pána Ježiša Krista: Pokoj vám!
Hlavným predsedajúcim bol tajomník Intereurópskej divízie cirkvi, Barna Magy-

arosi, ktorý otvoril Božie slovo so zameraním sa na  potrebu pokoja, ktorého tvorcom je 
sám Boh.

Následne na to volili delegáti členov rôznych pracovných výborov. Po vypočutí správy 
predsedu cirkvi Mikuláša Pavlíka a  jej odsúhlasení sa odobrali členovia menovacieho vý-
boru na svoje rokovanie.
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V  hlavnej rokovacej 
sále si delegáti vypočuli 
správy tajomníka Petra 
Číka a hospodára Mareka 
Škrlu. Obe správy boli 
prijaté.

Počas obedňajšej 
prestávky bolo obslúže-
ných všetkých 218 zare-
gistrovaných delegátov 

a  ďalších hostí konferencie za  neuveriteľných 40 minút. Delegáti vyjadrili veľké poďa-
kovanie obslužnému personálu na  čele s  Leošom Michálkom za  excelentne zvládnutý 
servis.

Odpoludnia sa prerokovávali správy jednotlivých inštitúcií cirkvi, ktoré boli prijaté 
a schválené. 

Konferencia vyvrcholila voľbou nového predsedu Česko-Slovenskej únie CASD. 
Menovací výbor navrhol do  tejto zodpovednosti doterajšieho tajomníka únie 
Petra Číka, ktorý bol napokon v  tajnom hlasovaní zvolený pomerom hlasov 
190 : 21.

Delegáti vyjadrili vďačnosť doterajšiemu predsedovi únie Mikulášovi Pavlíkovi za jeho 
službu v tejto služobnosti, ktorú zastával 
celé tri volebné obdobia, teda 15 rokov.

Napokon boli schválené niektoré 
zmeny ústavy Cirkvi adventistov sied-
meho dňa, s  čím súviselo aj predĺženie 
mandátu doterajšieho hospodára Česko-
-Slovenskej únie CASD do 12.5.2024.

Po  záverečnej modlitbe sa delegáti 
rozišli do  svojich domovov s  tým, že sa 
opäť stretnú v Brne 12.5.2024 na svojom 
druhom a záverečnom dni rokovania.

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD
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Tajomník Intereurópskej divízie CASD otváral Božie slovo v Bratislave
V sobotu 2. marca 2024 otváral Božie 

slovo na  spoločnej bohoslužbe všetkých 
bratislavských zborov v  modlitebni CASD 
na  Cablkovej ulici tajomník Intereuróp-
skej divízie Cirkvi adventistov siedmeho 
dňa Barna Magyrosi. 
Záznam z  jeho káza-
nia si je možné pozrieť 

po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo na tomto linku: 
https://www.youtube.com/watch?v=7QfaKgJ8EIY

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

Biblické úlohy 2Q/2024: VEĽKÝ SPOR 
Počas druhého štvrťroku 2024 

budú veriaci zo zborov Cirkvi adven-
tistov siedmeho dňa študovať tema-
tiku s názvom VEĽKÝ SPOR. Autorom 
biblických úloh je Mark Finley, medzinárodne známy 
evanjelista, ktorý bol v  rokoch 2005 – 2010 podpred-
sedom Generálnej konferencie. V  súčasnosti pracuje 
na  plný úväzok ako asistent predsedu Generálnej kon-
ferencie. Mark Finley a  jeho manželka Ernestine majú 
tri deti a  päť vnúčat. Materiály na  spoločné štúdium 
pripravuje Oddelenie sobotnej školy. Na  jej stránke je 

možné nájsť aj niektoré pomocné materiály k predmetnej biblickej úlohe. Záujemcovia si 
môžu biblické úlohy v tlačenej forme objednať u svojich zborových traktátnikov. Elektro-
nická verzia celej biblickej úlohy v PDF sa vám otvorí po načítaní pripojeného QR kódu: 
https://w w w.casd.sk/wp-content/uploads/2024/02/BU-2Q_2024-SK-web.pdf

Všetky ďalšie informácie nájdete tu: https://sobotnaskola.casd.sk/
Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia sobotnej školy SZ CASD
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Príbehy pre deti s Mirkou 
Príbehy s  Mirkou sú po  roku 

späť, milé deti, milí rodičia! 
Štúdio Nádej pripravilo 

v  spolupráci s  Mirkou ďalšie 
príbehy. Všetky príbehy, vrátane tých najnovších, 
nájdete po načítaní QR kódu, alebo tu:

https://youtube.com/playlist?list=PL8a2RGrXkHxVXPr1jrfz10B4S7CWcLHza&si=7ifL_YOHErGyS24P
Oddelenie komunikácie SZ CASD

Hagioterapia v manželských vťahoch na HopeTV v rámci NTM 2024 
V rámci Národného týždňa 

manželstva 2024 HopeTV odvy-
sielalo rozhovor na  tému „Hagio-
terapia v  manželských vzťahoch“ 
s  religionistom, psychoterape-
utom a  gynekológom Prokopom 
Remešom. Prokop Remeš ako ates-
tovaný psychiater je zakladateľom 

psychoterapeutického smeru existenciálnej hagioterapie.
Ide o  formu terapie, v  ktorej Biblia a  jej príbehy slúžia ako zrkadlo vlastných ná-

hľadov na život. Bezprostredným cieľom hagioterapie je posilňovanie zrelých postupov 
v oblasti životných hodnôt. Vzdialeným cieľom je premena životného vzorca nespokoj-
nosti s tým, čo človek nemá, na životný vzorec vďačnosti za to, čo má.

Rozhovorom sprevádzal vedúci Oddelenia adventistickej služ-
by rodinám Česko-Slovenskej únie CASD Radomír Jonczy. Záznam 
z  predmetnej relácie si môžete pozrieť po  načítaní pripojeného QR 
kódu, alebo na tomto linku: 

https://youtube.com/live/49lo-utBEZY.
Daniel Márföldi, vedúci Oddelenia služby rodinám
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Zo života kolportéra
Po dlhšom čase som sa rozhodol navštíviť s knihami bývalého pria-

teľa vlastniaceho svoju firmu. Keď som vošiel, s  radosťou ma privítal. 
Počas nášho rozhovoru, ktorý sa nevyhnutne dotkol aj našich duchov-
ných ciest, som bol prekvapený. Môj priateľ bol na  ceste duchovného hľadania a  hovoril 
o zjaveniach a o Ježišovi, no zavrhol Bibliu. Hovoril aj o proroctvách na rok 2024 a mnoho 
ďalších nezvyčajných myšlienok. Nakoniec sa ma spýtal, či cítim nejakú zvláštnu energiu. 
Keď som mu odpovedal, že nie, vyzeral prekvapene. Potom mi otvorene povedal, že sa 
ma pokúšal ovplyvniť určitou energiou. Na to som mu odpovedal, že ja chodím s Ježišom, 
o ktorom sa píše v Biblii a o tom, že ma ochraňuje. Naše stretnutie sme ukončili bez toho, 
aby sme zmenili svoje názory. Ja som bol vďačný, že mám takého Boha, ktorý ma dokáže 
ochrániť, keď je to potrebné.

Rastislav Špalek, vedúci oddelenia knižnej evanjelizácie

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 

Advent-Orion na  stiahnutie zadarmo, sa načítajú 
po  nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich nájdete na  tomto od-
kaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

INŠPIRATÍVNE MISIJNÉ AKTIVITY

Sestry a  bratia, jedným z  výstupov Veľtrhu evanjelizácie v  Strážoviciach, ktoré sa 
nieslo pod názvom nové zBoží, je katalóg nových inšpiratívnych misijných aktivít, 
ktorými zbory Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov siedmeho dňa slúžia. Nechajte sa 
inšpirovať aj vy po kliknutí na pripojený QR kód alebo kliknutím na tento odkaz:
https://www.casd.cz/organizace/oddeleni-evangelizace/veletrh-evangelizace-nove-zbozi/

František Kolesár, vedúci Oddelenia osobnej služby SZ CASD
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2 % MÔŽU UROBIŤ ROZDIEL
Niekedy stačí len veľmi málo a  zmeniť sa toho môže veľa. Aj tento rok majú fyzické 

a právnické osoby možnosť rozhodnúť, na aký účel budú použité 2 % z  ich daní. Legisla-
tíva Slovenskej republiky tak umožňuje podporiť občianske združenia, neziskové fondy 
a  organizácie, ktoré sa podieľajú na  podpore a  ochrane zdravia, poskytovaní sociálnych 
služieb, podpore a  rozvíjaní telesnej kultúry, vzdelávaní, ochrane životného prostredia 
a v neposlednom rade aj na organizácií dobrovoľníckej činnosti.

Daň, ktorú fyzické, právnické osoby a  zamestnanci odvádzajú štátu, tak môže byť 
čiastočne určená aj na  podporu humanitnej organizácie ADRA a  občianskeho združenia 
Pathfinder. O využití dvoch percent môžu daňoví poplatníci rozhodnúť do 31. marca, res-
pektíve 30. apríla 2024. Tlačivá a podrobné informácie o tom, ako určiť 2 % z vašich daní 
práve jednej z týchto organizácií, nájdete na ich webových stránkach:

ADRA: 
https://www.adra.sk/pomahajte-s-nami/venujte-2/ 

PATHFINDER: 
http://www.pathfinder.sk/2-z-dane/

Oddelenie komunikácie SZ CASD

Študentské pastoračné centrum v Bratislave – ubytovanie pre 
študentov

Milí študenti, po lete sa začne školský rok 2024/2025. Vysokoško-
láci, ktorí sa chystajú študovať v Bratislave, môžu požiadať o poskyt-
nutie ubytovania v Študentskom pastoračnom centre na Cablkovej 3. 
Žiadosť o  ubytovanie, aj s  podmienkami ubytovania a  dátumom za-
slania, nájdete v pripojenom dokumente tu: 
https://www.casd.sk/programy-plany-informacie/studentske-pastoracne-centrum-v-bratislave/

Miroslava Maláriková, sekretárka SZ CASD
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MLÁDEŽ NA HORÁCH

V  dátume od  28.2. do  3.3. sa uskutočnila akcia s  názvom „mládež na  horách“ v  Ra-
kúskych Alpách s  počtom 27 účastníkov. Po  piatich rokoch, kedy sme spolu s  výborom 
mládeže organizovali rôzne akcie, viac-menej zamerané čisto na  spiritualitu a  duchov-
nosť, sme sa s  tímom mládeže rozhodli, že tento rok zorganizujeme viac akčné akcie, 
samozrejme nikdy nie bez duchovného obsahu. Mladí ľudia sú akční, majú radi pohyb, 
a preto sme aj zorganizovali mládež na horách. Dúfali sme, že touto akciou oslovíme no-
vých mládežníkov a novú cieľovú skupinu, čo sa aj podarilo, a tiež prispejeme k cirkevnej 
„zdravotnej filozofií“ s názvom „new start“. 

S  mladými ľuďmi sme vyrazili 28.2. už o  4.30 hod. z  Bratislavy, aby sme využili už 
aj tento deň a  mohli spoločne polyžovať. Lyžovali sme sa vo štvrtok, v  piatok a  v  nede-
ľu celý deň. V  piatok večer sme 
mali spoločné stretnutie, kde som 
s  mladými ľuďmi otvoril tému 
„predreformácie“ a  hovorili sme 
spolu o Petrovi Valdésovi, ktorý ako 
bohatý človek a  obchodník rozdal 
všetok svoj majetok a  nasledoval 
Krista a  činil učeníkov. V  sobotu 
doobeda sme pokračovali v  tejto 



– 10 –

téme, kde v  kázni a  v  skupinkách som s  mladými pokračoval témou „predreformácie“, 
a  tentokrát sme hovorili o Valdenských, ich vplyve na  vtedajšiu cirkev, spoločnosť a  tiež 
sme venovali čas téme prenasledovania. Tému prenasledovania a Valdenských sme vybrali 
hlavne preto, lebo práve táto skupina ľudí bola prenasledovaná a  zabíjaná väčšinovou 
cirkvou a skrývala sa práve v Alpách, teda horách, kde nachádzali svoje útočisko. Doprial 
by som každému kazateľovi zažiť takú sobotu, kde aj po  skončení sobotnej bohoslužby 
mladí ľudia stále pokračovali v  téme a  otvárali ďalšie duchovné otázky. Okrem toho to 
bol aj jedinečný čas s možnosťou stráviť s mladými ľuďmi vynikajúci čas na rôzne kvalitné 
rozhovory mimo zborových priestorov. 

Na záver by som chcel z hĺbky srdca poďakovať Bohu, ktorý nás celý čas chránil, či už 
na dlhých cestách alebo na svahoch. Nech je chválené jeho veľké meno! 

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže SZ CASD

Uskutočnil sa modlitebný týždeň mládeže 2024
Od 16. do  23. marca 2024  sa uskutočnil modli-

tebný týždeň mládeže. Pre tento rok sa zvolila téma 
„MODLITBA AKO ŽIVOTNÝ ŠTÝL“.

Najdôležitejšie, čo mohli počas tohto modliteb-
ného týždňa mladí ľudia urobiť, bolo – jednoducho 
sa modliť! Modliť sa, aby mohli vidieť Boha takého, 
aký skutočne je. Modliť sa, aby Boh pripravil ich 
srdcia na vnímanie jeho prítomnosti. Modliť sa, aby 
sa im pri čítaní 8 kapitol študijnej príručky o  mod-
litbe Boh osobne prihovoril. Modliť sa, aby im Boh 
dal v  živote príležitosti rásť a  stále viac sa podobať 
na  jeho obraz. Prosiť Svätého Ducha, aby im uká-

zal, čo sa potrebujú naučiť a možno aj zmeniť vo svojom živote, aby sa 
modlitba stala (alebo naďalej zostala) ich životným štýlom. Kompletné 
informácie o  modlitebnom týždni mládeže, vrátane študijného mate- 
riálu, sú k dispozícii po načítaní QR kódu na tomto odkaze: 

https://www.casd.sk/modlitebny-tyzden-mladeze-2024/
Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže SZ CASD
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Seminár DSŠ – ZRUŠENÝ !!!
Z  viacerých dôvodov je Seminár DSŠ, ktorý mal prebehnúť 13. apríla 2024, ZRU-

ŠENÝ. Pripravujeme jesenné víkendové stretnutie (22. až 24. november 2024) a  únijné 
víkendové stretnutie ( január/február 2025). Budeme radi, ak zaradíte tieto stretnutia 
do svojich plánov.

Lýdia Grešová, Detská sobotná škola

POZVANIE NA KRÁĽOVSKÚ SVADBU – MUZIČKA ZÁPAD
Milý náš kamarát a naša milá kamarátka, srdečne ťa pozývame na KRÁĽOVSKÚ SVAD-

BU (Muzičku v  Považskej Bystrici).  Prijmi pozvanie Kráľa na  kráľovskú svadbu, na  ktorej 
zažijeme radosť z lásky ženícha a nevesty!   

Čo všetko nás 
na  svadbe čaká? 
Kamaráti, radosť, spev 
a hudba, scénky, krásne 
zamyslenie z Božej kni-
hy, darčeky, chutná 
hostina a  možno aj 
nejaké prekvapenie. Ak 
zostaneš aj v  nedeľu, 
nebudeš ľutovať! 

V  sobotu sa te-
šíme na  tvoj príspe-
vok do  svadobného 
programu, či  ako jed-
notlivca alebo spolu 
s  kamarátmi. Výber 
je na  tebe – pesnič-
ka, básnička, scénka, 
pantomíma, hudobný 
prednes, všetko môže 
na  kráľovskej svadbe 
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odznieť! Tvoj maľovaný dar určite poteší svadobčanov ako krásna 
jar!

Pozor, na  kráľovskej svadbe sa vyžaduje krásne svadobné 
oblečenie pre všetkých pozvaných hostí! Tak nezabudni, 4. až 
5. mája sa začína svadba hneď zrána! Prihlasovanie cez QR kód.

Za organizačný tím, Mirka Maláriková

KROK ZA KROKOM – MUZIČKA stred
Milí kamaráti, pozývame vás na  Muzičku stredného Slovenska KROK ZA  KROKOM. 

Spoločná detská bohoslužba sa uskutoční 20. apríla opäť v  Haliči. Prihlásiť sa je po-
trebné cez online 
formulár. Tešíme sa 
na  vaše príspevky 
do  programu, tvori-
vé diela aj usmiate 
tváre. 

Za organizačný 
tím Muzičky  

Darinka Mochťáková
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BLIŽŠIE K SEBE – VÍKENDOVÉ STRETNUTIE ŽIEN
Milé ženy, dievčatá, priateľky... 
aj tento rok vás chceme pozvať na Víkend pre ženy, tentokrát 

v  krásnom prostredí stredného Slovenska, v obci Ľubietová na Chate 
LUBETHA v termíne  24. – 26. mája 2024, pod názvom BLIŽŠIE K SEBE. 
Čas nám spríjemnia tri inšpiratívne ženy.
Soňa Sílová	 Kazateľka zborov Smíchov a Krč v Prahe, učiteľka na ATI, milujúca man-

želka skvelého muža a maminka dvoch výnimočných chlapcov. Žena 
milujúca knihy, históriu, umenie a prírodu, hlavne rastlinky a  vtáčiky. 
Hlboké zamýšľanie nad Božím slovom, objavovanie súvislostí a niekedy 
„hádanie“ sa s Bohom ju posúvajú vpred. Inteligentný a láskavý humor, 
dobrú hudbu a dobré jedlo nikdy neodmietne. Keby si mohla robiť, čo 
chce, väčšinu času by čítala, striedala mesto s prírodou a milých inšpi-
ratívnych ľudí s tichom a samotou.

Dara Kuźmic	 Medzinárodne ocenená fotografka pôsobiaca v Česku aj na Slovensku. Je 
lektorkou pre fotografov, kde učí vniesť do fotografií jedinečnosť. Svojím 
osobitým prístupom zachytáva ľudskosť a autentickosť každej osobnos-
ti. Fotením spája generácie – nielen žien, ale aj rodín. Vo fotografiách 
uchováva výnimočné momenty lásky, blízkosti, radosti, dojatia, citov, 
nehy. Taktiež vedie kurzy „Sebevědomí je dovednost“. Žena milujúca 
svoju rodinu, vrátane dvoch psov, prírodu, chodenie na boso, nevyníma-
júc studenú rannú sprchu.

Ivana Márföldiová   Nemocničná kaplánka, ktorá už štvrtý rok pôsobí v Národnom ústave 
detských chorôb na Klinike detskej hematológie a onkológie v Bratisla-
ve. S rešpektom k viere a hodnotám každého človeka poskytuje ľudskú aj 
duchovnú oporu deťom, ich rodinám a personálu v tých najnáročnejších 
chvíľach. Milujúca manželka, mamička a šťastná babička troch vnúčat. 
Rada hubárči, hoci huby nezje ani za svet, a keď huby nerastú, háčkuje 
alebo rozjíma nad dobrou knihou. Vždy sa poteší posedeniu s priateľka-
mi pri dobrej káve.

V sobotu večer sa môžeme tešiť na koncert skupiny Gospel Harmony z Banskej Bystri-
ce, ako aj zaujímavé workshopy v nedeľu dopoludnia.
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Veríme, že po roku opäť spolu prežijeme pekné dni vďaka vzájomnému spoločenstvu, 
zaujímavým a inšpiratívnym témam, krásnej hudbe a, samozrejme, príjemným rozhovorom.

Prihlasovanie bude čoskoro spustené na: https://www.casd.sk/
Tešíme sa na Vás. ♥

Organizačný tím: Gabika, Lucia, Ivanka, Danka a Mirka
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Pomoc pre tých, ktorí ostali... 
„Sem do prihraničnej oblasti sa dostane veľmi málo pomoci. Keď o niečo 

žiadame, dostaneme obyčajne odpoveď: Ste príliš blízko k frontovej línii...“ po-
vedala nám starostka (hlava obecnej hromady) obce Jampiľ, ktorá nás po ukon-
čení distribúcie humanitárnych balíkov pozvala na čaj. 

Náš tím pod vedením Romana – koordinátora 
projektu z  ADRA Ukrajina dopravil pomoc až sem 
do Sumskej oblasti a osobne sme ju odovzdali do rúk 
ľudí, ktorí to majú najťažšie. Obec pripravila zoznam 
a pozvali tých, ktorí utiekli z okolitých obcí len s pár 
vecami a našli tu dočasné útočisko. Väčšinou to boli 
ženy, ktoré sa musia postarať aj o svoje deti. Okrem 
balíka potravín a hygienických potrieb, ktoré sponzo-
rovala ADRA Anglicko sme ženám odovzdali aj špe-
ciálne balíky, ktoré pri príležitosti dňa žien pripravili 

ženy z nášho centra pomoci v Trenčíne a akciu pri príležitosti MDŽ nazvali „ženy ženám“. Ukrajinskí 
dobrovoľníci z centra pomoci v Bratislavskom Auparku zase pripravili balíky šatstva. Niekoľkým ro-
dinám, ktoré žijú vo veľmi ťažkých podmienkach a nemajú plynové kúrenie sme mohli odovzdať aj 
piecky na tuhé palivo, ktoré zase sponzorovala ADRA Japonsko. Keď takto pospájame sily a zdroje, 
môžeme pomáhať najúčinnejšie, a o to vlastne ide. 

Je ťažké počúvať príbehy týchto ľudí. Mnohé ženy majú svojich mužov na  fronte a  denne 
čakajú nejakú správu, niektoré sú už vdovy... Z  dedín, kde prebiehajú prudké boje, sa dočasne 
uchýlili sem do mestečka Jampiľ, len pár kilometrov do vnútrozemia, kde sa cítia relatívne bez-

pečne. Hovoria, že nevedia, či ich domy 
ešte stoja, alebo vedia, že už zhoreli alebo 
sú bez strechy a niet sa kam vrátiť. Nutne 
potrebujú podporu a  psychologickú po-
moc, pretože už je to na ne naozaj priveľa. 
A  prečo úplne neodišli? „Tu v  tomto kraji 
sme doma. Nemáme kam ísť. Čakáme, 
kedy sa to skončí a  zase sa vrátime do-
mov. Verím, že náš dom ešte bude celý...“ 
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povedala nám pani Daria, ktorá je z neďalekej 
dediny Družba, ležiacej na hraniciach. 

Sprievodcu nám robí Valentín, veselý 
starší pán v  maskáčoch. Až neskôr vysvitlo, 
že je v  jednej osobe koordinátorom ADRA, 
miestnym kazateľom cirkvi adventistov a slú-
ži aj ako vojenský kaplán v nemocniciach pri 
lôžku chorých a ranených. „Som strašne una-
vený, je to hlavne psychicky veľmi náročné dennodenne žiť v tomto strese. Ale sme tu a pomá-
hame, ako sa len dá.“ Pozná miestne pomery, riziká ale hlavne potreby ľudí. Každý ho tu pozná 
a aj vojaci na kontrolných postoch ho úctivo zdravia, a tak náš malý konvoj ADRA prechádza bez 
problémov tam, kam by sme sa za iných okolností len ťažko dostali. 

Modlitebňu cirkvi adventistov premenil na centrum pomoci a humanitárny sklad. Priviezli sme 
plný kamión humanitárnych balíkov, ktoré sme zabalili v Trenčíne vďaka donorovi Japan Platform. 
Ako to do ich modlitebne pomestíme? „Nebojte sa, miesta máme dosť. Na prízemie vmestíme celý 
kamión a druhý do sály na poschodí...“ uisťuje nás Valentín. Miestny zbor CASD má okolo 60 členov, 
ale ostali tu už len starší ľudia. Mladí utiekli do bezpečia. Napriek tomu prišlo asi 20 mladých ľudí – 
dobrovoľníkov a ručne sme za pár hodín vyložili 20 ton pomoci. Medzitým znova hučali sirény, ale 
nikto na to nereagoval. Už si zvykli ignorovať ich. Do zotmenia bol kamión prázdny. Veriaci sa s nami 
rozlúčili modlitbou na začiatok soboty a my sme sa snažili čím skôr opustiť oblasť a prespať niekde 
na relatívne bezpečnom mieste. Naši spoluveriaci tu však ostali a najbližšie dva týždne budú venovať 
distribúcii pomoci do obcí na frontovej línii. Nesťažujú sa a ani nemudrujú o príčinách a vinníkoch 
tejto hroznej vojny. „Pán Boh nás postavil do tejto situácie, tak sme tu a pomáhame tým, ktorí to 
najviac potrebujú. A ďakujeme Bohu, že poslal aj vás...“ povedal nám Valentín. 

Sme radi, že sa pomoc dostala 
až sem. Je to ďaleko, všetko je straš-
ne zložité, ale keď vidíme potreby 
a týchto obetavých ľudí, dáva nám to 
zmysel. Ďakujem všetkým vám, ktorí 
našu službu podporujete. 

Stanislav Bielik, riaditeľ 
ADRA Slovensko
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Pomoc školám v Černihivskej oblasti
V  Černihivskej oblasti na  severovýchode Ukrajiny pripravujeme re-

konštrukciu vojnou poškodených škôl a  škôlok. Projekt „Humanitárna 
pomoc pre Černihiv“ sponzoruje Taiwan cez nadáciu Pontis. 

Stretli sme sa s  predstaviteľmi 
samosprávy mesta Černihiv, ktorí vy-
tipovali materské školy a  školské za-
riadenia, kde je pomoc najnevyhnut-
nejšia. Spolu s expertným tímom našich 
partnerov sme overili potreby priamo 
na  mieste, urobili potrebné technické 
zisťovania, zameranie a kalkulácie. 

V materských školách sú najväčším problémom okná. Počas útokov v dôsledku expló-
zií na väčšine okien vyrazilo sklá. Zamestnanci ich najprv svojpomocne prekryli doskami 
a  neskôr, keď zohnali sklo, aj provizórne zasklili, aby sa zase mohli deti učiť. Drevené 
rámy sú však v dezolátnom stave a aby dnu nefúkalo, celú zimu diery prelepujú lepiacou 
páskou. Mnohé sa už nedajú otvárať.

Výbuchy a ostreľovanie v ďalšej škole zničili strechu, budova zatiekla a kuchyňa s  je-
dálňou boli vyradené z prevádzky. Na streche sme nazbierali za hrsť črepín, ktoré spôsobili 
skazu.

Okrem toho sme navštívili viacero krytov v pivničných priestoroch škôl. Pri každom po-
plachu sa sem musia presúvať všetky deti. Niektoré škôlky kryt nemajú, a tak pri každom 
poplachu prechádzajú s  deťmi cez ulicu do  najbližšej škôlky. Niekedy aj trikrát za  deň. 
Je tu nutné riešiť protipožiarne dvere, núdzové toalety, ventiláciu, pitnú vodu, sedenie 

atď. Učitelia sa snažia pivnice čo najviac 
skrášliť, aby sa tu deti cítili bezpečne, ale aj 
príjemne. Niekde to je naozaj škola v  pod-
zemí.

Najsilnejší zážitok? Keď som v  mater-
skej škole videl učebné pomôcky, hry a det-
ské knihy, ktoré hravou formou vysvetľujú 
deťom, ako sa zachovať, ak nájdu mínu 



– 19 –

alebo nevybuchnutú muníciu. Nikdy by som si neprial, aby sa 
niečo také musela učiť moja malá vnučka v škôlke...

Mesto opúšťame, ale učitelia a deti tu ostávajú. Uvedomil 
som si, akí mimoriadne obetaví sú títo pedagógovia. V  pre 
nás nepredstaviteľných podmienkach ostali, aby sa postarali 
o deti a aj v takýchto vojnových časoch im darovali detstvo...

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko

Prednášky Biblického týždňa 2023
Sprístupnili sme pre vás kom-

pletnú sériu prednášok Biblického 
týždňa s názvom „Apokalypsa bola včera“. 

Rečník: br. Michal Fulier; Počet prednášok: 9; Cel-
ková dĺžka: 10 hod.

Prednášky si môžete pozrieť na  portáli HopeTv.
sk alebo priamo na  rovnomennom Youtube kanále – HopeTvsk. Samotné audio záznamy 
na stiahnutie vo formáte mp3 sú dostupné na stránkach Štúdia Nádej.

Viac informácií nájdete na: https://www.hopetv.sk/zaznamy/ 
a https://www.studionadej.sk/kategoria/naucne/

Tamar Hajdušková, Štúdio Nádej

Aplikácia Biblický komentár
Radi by sme vás upozornili na vydanie aplikácie Biblický komentár, ktorý brat Michal Fulier 

spolu so svojím tímom vydal ku koncu roka 2023 a jej vznik avizoval počas prednášok Biblického 
týždňa 2023. Mobilná aplikácia 
Biblický komentár je unikátny 
dvojstupňový výklad Písma 
svätého. Aplikácia obsahuje 
jednoduchý komentár, ktorý 
pomôže v rýchlom zorientovaní 
sa v biblickom texte, a podrob-
ný komentár na hlbšie štúdium 
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posolstva Písma. Komentár obsahuje kompletný výklad Zjavenia Jána, pričom každý týždeň pri-
búdajú nové komentáre k rôznym biblickým knihám. Súčasťou aplikácie sú aj ranné zamyslenia, 
články so zamysleniami, exegézami a tiež odkazy na videá s kresťanskou témou. 

Aplikácia je prístupná pre zariadenia: Android – cez Google Play; iPhone – cez App Store
Viac informácií o  samotnej aplikácii a  možnosti podporenia celého projektu nájdete na: 

https://www.biblickykomentar.sk/

BIBLICKÝ TÝŽDEŇ 2024 s ThDr. Danielom Dudom 21. – 28. 7. 2024 
v hoteli Ľubovňa

Milé záujemkyne a záujemci, prihlasovanie bude spustené v pondelok 1. apríla 2024. 
Všetky doterajšie informácie, ako aj link na prihlasovanie vrátane QR kódu budú zverejne-
né tu: https://tdo.casd.sk/

Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia CASD

Kazateľ Pavel Hološ odišiel na dočasný odpočinok
„Ja som vzkriesenie a život. Kto verí vo mňa, aj keď zomrie, bude žiť.“ (Ján 11,25)
Milé sestry a bratia, drahí priatelia, s veľkou bolesťou, no s očakávaním skorého stretnutia vám 

oznamujeme, že kazateľ evanjelia Pavel Hološ bol povolaný Pánom života i smrti na dočasný odpo-
činok 16.2.2024 vo veku 85 rokov. Ďakujeme Pánu Bohu za jeho aktívny život a neúnavnú službu.

Nezabúdajme na svojich modlitbách prinášať Pánu Bohu celú smútiacu rodinu.
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Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a  tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na našom dynamickom tlači-
ve, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľadom aktuál-
nej situácie vo vzťahu k turbulentnej dobe, v ktorej žijeme, 
na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

pixabay.com


